
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo Nº 003/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

Data de Publicação: 28/02/2024 11:52:19

28/02/2024 12:31:59    CADASTRO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
04/03/2024 14:27:14    CADASTRO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
04/03/2024 14:45:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
08/03/2024 10:44:00    CADASTRO DE PROPOSTA    BROSS DIESEL E PESADOS LTDA
08/03/2024 10:45:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BROSS DIESEL E PESADOS LTDA
10/03/2024 18:42:29    CADASTRO DE PROPOSTA    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
10/03/2024 19:33:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
11/03/2024 08:33:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA
11/03/2024 08:34:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. declaro aberta a sessão pública referente ao certame licitatório Pregão Eletrônico , e desde já 
agradeço a todos pela participação. Inicialmente será analisado de forma simplificada as propostas, quanto apresentação dos preços 
e descrição de itens
11/03/2024 08:34:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA ANALISE PREVIA DAS PROPOSTAS INICIAIS:
11/03/2024 08:34:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analise preliminar nas propostas, não foi observado nenhuma irregularidade que interfira na participação dos interessados. Todas as 
propostas são aceitas, ficando para próxima fase analise definitiva e decisão sobre alguma anormalidade que venha a ser 
identificado. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às exigências deste Edital, apresentarem preços 
excessivos ou inexequíveis, ou contiverem irregularidades insanáveis.
11/03/2024 08:34:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÕES PREVIAS:
11/03/2024 08:34:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que é de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente 
no que se refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pelo pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio de 
documentação, sob pena de desclassificação e aplicação das sanções administrativas.
11/03/2024 08:34:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na condução da fase pública do pregão eletrônico, o pregoeiro, a partir da sessão inicial de lances até o resultado final do certame, 
deverá sempre avisar previamente aos licitantes, via sistema (chat), a suspensão temporária dos trabalhos, bem como a data e o 
horário previstos de reabertura da sessão, em respeito aos princípios da publicidade, da transparência e da razoabilidade (grifo 
nosso).Acórdão 3486/2014-Plenário - 03/12/2014
11/03/2024 08:34:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO INCIO DA FASE DE OFERTA DE LANCES:
11/03/2024 08:34:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos!
11/03/2024 08:47:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS FINAIS:
11/03/2024 08:49:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
o Pregoeiro Solicita a Proposta Reformulada em função dos lances, juntamente com o Catalogo do Produto ofertado!
11/03/2024 09:01:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BROSS DIESEL E PESADOS LTDA adicionou o arquivo 9ba208f17d60499098ed8cf98103a59c.zip aos documentos 
complementares.
11/03/2024 11:20:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO:
11/03/2024 11:20:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Durante a Analise dos Documentos de Habilitação da Empresa BROSS DIESEL E PESADOS LTDA, foi Verificado que :

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 13/03/2024 08:58:05

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



11/03/2024 11:22:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica - TCU - OK
11/03/2024 11:22:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
ENQUADRAMENTO
11/03/2024 11:23:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, previsto na Lei Complementar 123/2006  - (a EMPRESA É EPP Conforme Certidão 
Simplificada Apresentada nos documentos de Habilitação)
11/03/2024 11:23:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A REGULARIDADE JURÍDICA 
11/03/2024 11:24:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social - ok
11/03/2024 11:24:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA
11/03/2024 11:24:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ - OK
11/03/2024 11:25:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, através da Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com Efeitos 
de Negativa, relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND) - OK - VALIDADE ATÉ 10/04/2024
11/03/2024 11:26:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS - (VENCIDA) VALIDADE EM 02/03/2024
11/03/2024 11:30:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BROSS DIESEL E PESADOS LTDA adicionou o arquivo 51ce668d6f8443d285da827f39bbe0ab.zip aos documentos 
complementares.
11/03/2024 11:31:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, comprovada mediante o fornecimento de Certidão de Regularidade Fiscal - 
CRF  - (VENCIDA)VALIDADE EM 18/02/2024
11/03/2024 11:32:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prova de regularidade para com a fazenda municipal, comprovada mediante o fornecimento de Certidão de Regularidade Fiscal 
Municipal emitida pela Prefeitura municipal do domicílio ou sede da licitante - (VENCIDA) VALIDADE EM 07/12/2023
11/03/2024 11:33:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, através de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT - OK - 
VALIDADE EM 15/04/2024
11/03/2024 11:34:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A QUALIFICAÇÃO TECNICA
11/03/2024 11:35:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comprovação de aptidão da licitante para o fornecimento em características semelhantes  - OK
11/03/2024 11:54:45    MENSAGEM    PREGOEIRO

DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA
Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor ou distribuidores (caso exista mais de um) da sede 
da licitante, ou de seu domicílio. - OK
11/03/2024 11:54:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Balanço Patrimonial :
11/03/2024 11:55:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
2021 - Não Apresentou /   2022 - Apresentou - OK
11/03/2024 11:56:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARAÇÕES - ok
11/03/2024 12:11:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com a LEI 14133/21
11/03/2024 12:13:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
e com o Edital no Subitem 5.3.1. O licitante vencedor deverá enviar os documentos complementares de habilitação no prazo de 
máximo de 2 (duas) horas, após a solicitação do pregoeiro, sob pena de desclassificação, sem prejuízo das sanções previstas neste 
Edital.

11/03/2024 12:15:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
5.4. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma 
restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

2 de 5Gerado em: 13/03/2024 08:58:05

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA  CABINE FECHADA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição:  Motoniveladora, com cabine fechada, com ar-condicionado, tração 6x4, ano de fabricação data da aquisição, motor 
diesel, com potência liquida minima 123 HP ou unidade equivalente, transmissão mínima de 6 velocidades a frente e 3 a ré, peso 
operacional mínimo de 12.800 kg, lâmina largura mínima de 3400 mm e Ripper traseiro com o mínimo de cinco dentes, devidamente 
certificado.  
Quantidade: 1 Valor Unit.: 797.000,00 Valor Total: 797.000,00

Marca: XCMG Modelo: GR1803BR

11/03/2024 12:16:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BROSS DIESEL E PESADOS LTDA adicionou o arquivo 593e7d3afb3b414aa01375e21b01ce1b.zip aos documentos 
complementares.
11/03/2024 12:17:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir desta comunicação a Empresa Possui o Prazo de 02 horas para regularização da documentação ausente, salvo as que por 
lei poderá ser apresentada vencida em detrimento da condição de micro ou pequena empresa.
11/03/2024 12:17:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
sob pena de desclassificação/Inabilitação
11/03/2024 14:21:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A EMPRESA BROSS DIESEL E PESADOS LTDA -  Não apresentou o Balanço Patrimonial 2021. Não atendendo assim o Subitem 
9.20.2 - Balanço patrimonial exercício 2021 e 2022; 
11/03/2024 14:21:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi oportunizado a empresa para apresentação dentro do prazo legal e da Lei, entretanto sem comprovação
11/03/2024 14:23:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
da NEGOCIAÇÃO DO PREÇO FINAL - 1ª REMANESCENTE
11/03/2024 14:23:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI 
11/03/2024 14:44:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI adicionou o arquivo 960630a00c874cb486d4c5ce75d67abd.zip aos 
documentos complementares.
11/03/2024 16:45:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com a LEI 14133/21 - e com o Edital no Subitem 5.3.1. O licitante vencedor deverá enviar os documentos 
complementares de habilitação no prazo de máximo de 2 (duas) horas, após a solicitação do pregoeiro, sob pena de 
desclassificação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.
11/03/2024 16:45:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
 5.4. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma 
restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.
11/03/2024 16:45:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir desta comunicação a Empresa Possui o Prazo de 02 horas para regularização da documentação ausente, salvo as que por 
lei poderá ser apresentada vencida em detrimento da condição de micro ou pequena empresa.
11/03/2024 16:46:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entretanto em Função da Hora o Pregoeiro informa que a Sessão se dará Suspensa com retorno previsto para o dia 12/03/2024 Às 
07:30h
11/03/2024 16:46:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com a continuidade do Certame!
11/03/2024 17:10:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI adicionou o arquivo 6543680bfea54bef97cfb5c463c643d4.pdf aos 
documentos complementares.
11/03/2024 17:11:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI adicionou o arquivo d57a1ebd81334021949aba7322496789.pdf aos 
documentos complementares.
12/03/2024 08:20:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI - está Habilitada!

3 de 5Gerado em: 13/03/2024 08:58:05

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI  122 05.476.456/0001-46 798.000,00 797.000,00 Sim

2 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

 086 26.166.156/0001-30 998.000,00 998.000,00 25,22 Sim

3 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  050 46.135.499/0001-45 1.230.000,00 1.230.000,00 23,25 Não

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

BROSS DIESEL E PESADOS LTDA  069 35.979.465/0001-10 1.234.200,00 797.990,00 Sim

INABILITADOS

28/02/2024 11:52:19    PUBLICADO    

28/02/2024 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/03/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/03/2024 08:35:08    DISPUTA    

11/03/2024 08:35:08    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 050) 1.230.000,00

11/03/2024 08:35:08    LANCE    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 086) 998.000,00

11/03/2024 08:35:08    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 798.000,00

11/03/2024 08:35:08    LANCE    BROSS DIESEL E PESADOS LTDA (PARTICIPANTE 069) 1.234.200,00

11/03/2024 08:36:58    LANCE    BROSS DIESEL E PESADOS LTDA (PARTICIPANTE 069) 797.990,00

11/03/2024 08:45:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BROSS DIESEL E PESADOS LTDA
11/03/2024 08:45:09    NEGOCIAÇÃO    

11/03/2024 08:47:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Pregoeiro negocia o Preço final com uma contraproposta de R$ 798.400,00
11/03/2024 08:48:31    HABILITAÇÃO    

11/03/2024 08:48:51    MENSAGEM    BROSS DIESEL E PESADOS LTDA (PARTICIPANTE 069)
bomdia, ja estamos no valor final para o item 
11/03/2024 10:12:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retificando: r$  797.900,00
11/03/2024 10:28:22    MENSAGEM    BROSS DIESEL E PESADOS LTDA (PARTICIPANTE 069)
Sr. pregoeiro nosso valor ofertado ja esta no lance final para o item.
11/03/2024 14:22:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
11/03/2024 14:22:10    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BROSS DIESEL E PESADOS LTDA inabilitado. Motivo: Foi oportunizado a empresa para apresentação dentro do prazo legal e da 
Lei, entretanto sem comprovação
EMPRESA BROSS DIESEL E PESADOS LTDA - Não apresentou o Balanço Patrimonial 2021. Não atendendo assim o Subitem 
9.20.2 - Balanço patrimonial exercício 2021 e 2022;
11/03/2024 16:44:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122:  O Pregoeiro negocia o Preço final com uma contraproposta de r$ 797.900,00
11/03/2024 17:05:21    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 797.000,00

11/03/2024 17:05:58    MENSAGEM    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 122)
Podemos chegar no valor de R$ 797.000,00
11/03/2024 17:06:10    MENSAGEM    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 122)
melhor lance ofertado
12/03/2024 08:21:02    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/03/2024 08:51:03    EM ADJUDICAÇÃO    

13/03/2024 08:58:05    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 13/03/2024 08:58:05

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   SONIA ALMEIDA DE LIMA

5 de 5Gerado em: 13/03/2024 08:58:05

MUNICIPIO DE PALMARES
PALMARES-PE


